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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến cho đội ngũ  

giáo viên mầm non huyên Mỹ Đức năm học 2023–2024, 2024-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành 

phố Hà Nội về “Phát triển giáo dục mầm non thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 – 

2025” và Kế hoạch số 125-KH/HU ngày 27/02/2024 của Huyện ủy Mỹ Đức về 

việc khắc phục những điểm yếu, hạn chế tại thông báo số 1559-TB/TU ngày 

05/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; 

Uỷ ban nhân dân huyện Mỹ Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng ứng 

dụng các phương pháp tiên tiến cho đội ngũ giáo viên mầm non huyện Mỹ Đức 

đến năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Bồi dưỡng cung cấp kiến thức, kỹ năng ứng dụng các phương pháp tiên tiến 

như Montessory, STEM, Reggio Emilia... cho đội ngũ giáo viên cốt cán giáo viên  

tại các trường mầm non trên địa bàn huyện được cấp chứng chỉ, đủ điều kiện tổ 

chức giáo dục theo phương pháp giáo dục mầm non mới. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo trong mỗi năm học 2023-2024 và 2024-2025, mỗi trường mầm 

non trên địa bàn huyện có 02 giáo viên được bồi dưỡng về phương pháp 

Montessori; 04 giáo viên được bồi dưỡng về Phương pháp giáo dục STEM; 04 

giáo viên được bồi dưỡng về phương pháp giáo dục Reggio Emilia. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng với tinh thần tích cực, đủ số 

lượng, đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng tốt yêu cầu ứng dụng phù 

hợp, hiệu quả các phương pháp tiên tiến trong giáo dục mầm non, góp phần nâng 

cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ trên địa bàn huyện. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG  

1. Đối tượng bồi dưỡng: Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán các trường mầm 

non trên địa bàn huyện. 

2. Nội dung bồi dưỡng  

- Ứng dụng phương pháp Montessori trong giáo dục mầm non. 

- Vận dụng STEM trong giáo dục mầm non. 

- Phát triển chương trình giáo dục mầm non theo hướng tiếp cận PP Reggio Emilia. 

3. Hình thức bồi dưỡng  

Bồi dưỡng tập trung tại các cụm trường mầm non trong huyện theo hình thức 

vừa học, vừa làm. 

4. Thời gian bồi dưỡng: trong thời gian học kỳ II năm học 2023-2024 và 

năm học 2024-2025: 
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- Ứng dụng phương pháp Montessori trong giáo dục mầm non : 30 buổi. 

- Vận dụng STEM trong giáo dục mầm non: 12 buổi. 

- Phát triển chương trình giáo dục mầm non theo hướng tiếp cận Phương 

pháp Reggio Emilia: 12 buổi. 

IV. SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN, SỐ LỚP BỒI DƯỠNG. 

1. Năm học 2023-2024 

STT Nội dung bồi dưỡng 
Số giáo viên 

tham gia  
Số lớp 

1 
Ứng dụng phương pháp Montessori 

trong giáo dục mầm non  
56 

02 

2 
Vận dụng STEM trong giáo dục 

mầm non 
112 

04 

3 

Phát triển chương trình giáo dục 

mầm non theo hướng tiếp cận 

Phương pháp Reggio Emilia 

112 

 

04 

               Tổng 280 10 

 

2. Năm học 2024-2025 

STT Nội dung bồi dưỡng 
Số giáo viên 

tham gia  
Số lớp 

1 
Ứng dụng phương pháp Montessori 

trong giáo dục mầm non  
56 

02 

2 
Vận dụng STEM trong giáo dục 

mầm non 
112 

04 

3 

Phát triển chương trình giáo dục 

mầm non theo hướng tiếp cận 

Phương pháp Reggio Emilia 

112 

 

04 

Tổng 280 10 

 

V. KINH PHÍ BỒI DƯỠNG 

1. Nguồn kinh phí: Kinh phí bồi dưỡng từ nguồn ngân sách nhà nước 

cấp chi thường xuyên hàng năm cho các trường mầm non có giáo viên tham 

gia bồi dưỡng. 

2. Mức kinh phí: Theo quy định của cơ sở giáo dục tham gia bồi dưỡng. 

Mức thu dự kiến không vượt quá: 

- Ứng dụng phương pháp Montessori: 13.500.000 đồng/học viên. 

- Vận dụng STEM: 3.500.000 đồng/học viên. 

- Phát triển chương trình giáo dục mầm non theo hướng tiếp cận phương 

pháp Reggio Emilia: 3.500.000 đồng/học viên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch bồi dưỡng ứng 

dụng các phương pháp tiên tiến cho đội ngũ giáo viên mầm non năm học 2023–

2024, 2024-2025. 

- Giám sát việc tổ chức giữa đơn vị được tham gia bồi dưỡng với các trường 

thực hiện. 

- Chỉ đạo các trường mầm non xây dựng kế hoạch và cử giáo viên tham gia 

bồi dưỡng đầy đủ, hoàn thành chương trình bồi dưỡng theo kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình bồi dưỡng về Sở 

GD&ĐT Hà Nội và UBND huyện Mỹ Đức theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện việc thanh quyết toán 

đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. 

- Hướng dẫn các trường mầm non trong huyện xây dựng dự toán, sử dụng 

kinh phí và thanh quyết toán kinh phí cho giáo viên được cử đi học bồi dưỡng 

theo quy định. 

3. Kho bạc nhà nước huyện: Cấp kinh phí bồi dưỡng cho các trường mầm 

non có giáo viên tham gia bồi dưỡng theo quy định. 

4. Các trường mầm non  

- Thống nhất chọn đơn vị giáo dục được Bộ GD&ĐT giao nhiệm vụ bồi 

dưỡng ứng dụng các phương pháp tiên tiến trong giáo dục mầm non; ký hợp đồng 

bồi dưỡng cho giáo viên của đơn vị mình. 

- Xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên 

tiến cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị; Cử và tạo điều kiện để cán 

bộ quản lý, giáo viên nhà trường tham gia bồi dưỡng đầy đủ. 

- Bố trí kinh phí cho giáo viên tham gia bồi dưỡng từ nguồn ngân sách chi 

thường xuyên trong năm học của nhà trường. 

- Chỉ đạo giáo viên đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chia sẻ kinh 

nghiệm cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường thông qua sinh hoạt tổ, nhóm 

chuyên môn nhằm ứng dụng phù hợp, có hiệu quả các phương pháp giáo dục 

mầm non tiên tiến tại đơn vị mình góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo 

dục trẻ trên địa bàn huyện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng ứng dụng các phương pháp tiên tiến 

cho đội ngũ giáo mầm non năm học 2023–2024, 2024-2025 của huyện Mỹ Đức. 

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./. 
                                                

Nơi nhận:                                                                                 
- Sở GD&ĐT;      

- UBND huyện;    (B/c) 

- Phòng GD&ĐT, TC-KH; Kho bạc NN.   (T/hiện) 

- Các trường MN;  

- Lưu VT, GD&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đặng Văn Cảnh 
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